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ВВЕДЕНИЕ

Важнейшей задачей развития российских газовых и нефтяных компаний в об-

ласти добычи и хранения углеводородов в настоящее время является значительное

снижение затрат на производство. Экономия затрат при эксплуатации месторож-

дений и подземных хранилищ газа (ПХГ) может быть получена за счёт увеличения

срока безаварийной работы скважин.

В то же время одной из наиболее актуальных задач является контроль техни-

ческого состояния обсадных, насосно-компрессорных труб (НКТ) и качества це-

ментного кольца. Отсутствие систематического контроля и своевременного ре-

монта скважин приводит к ухудшению экологии, потерям и ухудшению характе-

ристик сырья, к высоким материальным затратам на ликвидацию аварий, прежде-

временному выходу скважин из строя.

Для обнаружения факта и местоположения негерметичности колонн и выяв-

ления коррозионных повреждений, грозящих нарушением герметичности скважи-

ны в будущем, широко применяется комплекс методов скважинных геофизиче-

ских исследований, ведущее место среди которых занимает электромагнитная де-

фектоскопия-толщинометрия.

Эффективным средством контроля технического состояния обсадных колонн

и НКТ является магнитоимпульсная дефектоскопия скважин как один из вариан-

тов электромагнитных исследований. В отличие от акустических, радиоактивных

и механических методов она позволяет проводить исследования скважин со слож-

ными многоколонными конструкциями, включая незаглушенные скважины, ис-

ключает влияние на измерение отложений на внутренней поверхности стенки

труб, а также цементного кольца.

В настоящее время магнитоимпульсная дефектоскопия применяется для

оценки остаточного срока службы нефтегазовых скважин и ПХГ, предотвращения

возможных аварийных ситуаций в процессе бурения и в процессе капитального
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ремонта скважин; используется для решения задач ГИС-контроля (уточнения ин-

тервалов перфорации, границ врезов и элементов конструкции, дефектов колон-

ны); позволяет осуществлять контроль щелевой гидропескоструйной перфорации

[4–6, 10–13, 17–20, 24, 29, 65–67, 80, 81].

В последние годы нефтегазовые компании проявляют большой интерес к тех-

нологиям, позволяющим проводить исследования третьей, четвертой и пятой об-

садных колонн [78, 76, 79, 75], включая приустьевой интервал.

Наиболее динамично развивается метод исследования на основе регистра-

ции электродвижущей силы (ЭДС) переходных процессов (ПП) (А.М. Асланян,

В.Н. Даниленко, В.В. Даниленко, А.П. Зубарев, О.В. Иванов, О.М. Казакова,

Л.Е. Кнеллер, А.В. Марков, В.А. Миллер, А.А. Миллер, А.П. Потапов, Д.Ю. Пят-

ницкий, В.А. Сидоров, В.К. Теплухин, А.К. Ткаченко, В.И. Шамшин, А.В. Шуми-

лов, М.И. Эпов и др.), – и это требует создания математического и программного

обеспечения.

Актуальность темы. С каждым годом всё более остро стоит задача укреп-

ления топливно-энергетического комплекса России. Поиски, разведка, разработка

месторождений проводятся во всё более сложных геологических условиях.

В течение последних 25 лет основное усилие по техническому состоянию

скважин было направлено на исследование и расчет толщин первых двух колонн

труб, оставляя без внимания остальную часть конструкции скважины, состоящую

из 3, 4 и 5 колонн. Для контроля межколонных перетоков в 3-й, 4-й и 5-й колоннах

нефтегазовые компании проявляют интерес к технологиям, позволяющим осу-

ществлять этот контроль.

Многие месторождения нефти и газа разрабатываются на поздней стадии

разработки, а большое количество подземных хранилищ газа находится в эксплу-

атации 50 лет и более. С точки зрения надежности и экологической безопасности

все большее значение приобретают работы в области разработки методов интер-

претации результатов измерений, технических средств и диагностики не только

9

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическое значение работы состоит в изучении влияния электромагнит-

ных свойств металла, геометрии и количества колонн на результаты измерений и

разработки методики интерпретации электромагнитной дефектоскопии методом

переходных процессов (МПП), оценки толщины, наличия дефектов обсадных труб

многоколонных скважин.

Полученные в работе результаты позволяют повышать надёжность и ин-

формативность электромагнитных исследований в скважинах.

Проведенные исследования позволили научно обосновать и практически

разработать методику интерпретации электромагнитной дефектоскопии-

толщинометрии многоколонных нефтяных и газовых скважин.

В настоящее время выпущено более 40 аппаратурно-методических комплек-

сов МИД-4. С использованием аппаратуры проведено исследование более чем в

200 скважинах: нефтедобывающих, разведочных, газовых, ПХГ, специального

назначения, пробуренных на воду и другие полезные ископаемые.

Результаты работы используются в ПАО «Газпром».

Методология и методы исследований

В состав исследований входило: изучение теоретических основ электромаг-

нитных методов исследования скважин, моделирование кривых спада переходного

процесса вихревых токов в металлических трубах, анализ результатов физическо-

го моделирования, интерпретация скважинных исследований на ПХГ Газпром,

участие в написании отчёта по результатам научных работ с использованием со-

зданной методики интерпретации.

В процессе проведения исследований автор использовал известные решения

теории электромагнитных полей, преобразования Фурье, полином Чебышева для

расчёта функции Бесселя.
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Положения, выносимые на защиту

- Методика классификации дефектов от первой до пятой обсадных колонн и

аномалий на каротажных кривых, вызванных коррозией и изменением магнитных

свойств металла колонн, основанная на численном моделировании сигналов элек-

тромагнитной дефектоскопии.

- Программно-методическое обеспечение определения толщины колонн с

учетом изменения электромагнитных свойств металла на основе математического

моделирования и итерационного поиска решений с поэтапным усложнением интер-

претационной модели, насчитывающей от двух до пяти колонн, с использованием

геофизических исследований в скважинах коротким, средним и длинным зондами.

- Методика интерпретации данных электромагнитной дефектоскопии в сква-

жинах, включающая алгоритм вычисления толщины, базу данных, сформирован-

ную по результатам физического моделирования и оценки технического состояния

колонн предыдущих скважинных исследований, позволяет оценить техническое

состояние скважин с пятиколонной конструкцией.

Степень достоверности результатов

Достоверность полученных результатов не раз была подтверждена научным

сообществом в ходе обсуждения публикаций в научных журналах, в докладах на

научно-практических конференциях, опытно-промышленными работами по оцен-

ке технического состояния обсадных колонн нефтяных и газовых скважин, под-

земных хранилищ газа в Оренбургской, Астраханской, Саратовской, Московской

областях, Беларуси, Казахстане.

По теме диссертационной работы опубликовано лично и в соавторстве 11 ста-

тей, из них 6 работ в журналах перечня ВАК, 5 публикаций – в изданиях РИНЦ, а

также 1 монография (в соавторстве). Получено 1 свидетельство о государственной

регистрации программ для ЭВМ (в соавторстве).
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Основные положения и результаты работы изложены в статьях научных жур-

налов и докладывались на международных, российских, республиканских и реги-

ональных конференциях, семинарах:

- 6th Saint Petersburg International Conference Exhibition, г. Санкт-Петербург,

7–10 апреля 2014 г;

- XXV научно-практической конференции «Модернизация российского гео-

физического комплекса», ГК «Кандрыкуль», 16 февраля 2021 г;

- IV Международной научно-практической конференции «Технологии и ап-

паратура для геофизических исследований в скважинах при решении актуальных

задач разведки и разработки нефти, газа, твердых полезных ископаемых», г. Ок-

тябрьский, 13–16 октября 2021 г;

- ХХIХ научно-практической конференции им. Лаптева В.В. «Новая техника

и технологии для трудноизвлекаемых запасов углеводородов», г. Уфа, 24 мая 2023 г;

- The 14th International Symposium on New Well Logging Techniques, Qingdao

China, aprile 11-23 2023.

Личный вклад автора

Автор работы внесла значительный вклад в исследования и разработку тех-

нологии интерпретации магнитоимпульсной дефектоскопии.

Автором были проведены численные расчёты по учёту и оценке влияния

геометрических и электромагнитных параметров колонн на кривые спада пере-

ходного процесса. Были выбраны и определены базовые наборы труб с различны-

ми характеристиками для проведения модельных исследований и создания базы

данных (БД), используемой для определения толщины труб многоколонных кон-

струкций. При проведении модельных работ осуществлён анализ численных рас-

чётов и реальных измерений кривых спада переходного процесса для определения

соответствия теоретических моделей полученным опытным путём.
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При создании программного обеспечения UniMID, DeVizSM5 (совместно с

А.П. Потаповым и А.Л. Шаровым) были предложены и реализованы алгоритмы по

привязке данных МИД по глубине и созданию удобного интерфейса для обработ-

ки и интерпретации зарегистрированных материалов. В процессе опробования

проведена оптимизация интерфейса и алгоритма интерпретации путем обработки

данных на опытных моделях и реальных скважинах.

В процессе тестирования ПО UniMID, DeVizSM5 автором проведено иссле-

дование более 100 скважин с многоколонными конструкциями.

В статьях по развитию технологии интерпретации магнитоимпульсной де-

фектоскопии автору принадлежит методика интерпретации, позволившая оценить

влияние физических и геометрических параметров колонн на уровень сигнала пе-

реходного процесса.

Благодарности от автора

Автор выражает искреннюю благодарность научному руководителю, докто-

ру технических наук А.В. Шумилову, который на всех этапах исследования спо-

собствовал написанию этой работы и детально ознакомился с рукописью диссер-

тации, сделав ряд ценных замечаний.

Успешному проведению работы способствовали директор АО НПФ

«ГИТАС», к.т.н. В.Н. Даниленко, под руководством которого выполнены исследо-

вания по магнитоимпульсной дефектоскопии многоколонных скважин, к.т.н.

А.П. Потапов, под руководством и при участии которого получены основные ре-

зультаты, изложенные в работе.

Автор выражает признательность заведующему кафедрой БашГУ профессо-

ру, доктору технических наук Р.А. Валиуллину за поддержку диссертационной

работы и ряд ценных замечаний, к.т.н. Л.Г. Леготину за предоставление фактиче-

ских материалов. Неоценимую помощь во внедрении программных и методиче-

ских разработок в производство оказал к.т.н. В.И. Шамшин.
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Автор считает своей приятной обязанностью поблагодарить зав. отделом

АО НПП «ВНИИГИС», к.т.н. В.В. Даниленко за организацию работ по проведе-

нию исследований.

Основное содержание работы

Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав и заключения.

Общий объем работы 133 страницы текста, включая 83 рисунка, 30 таблиц и спи-

сок литературы из 82 наименований.

В диссертации представлены результаты исследований, выполненных лично

автором, при его непосредственном участии в отделе программно-управляемой

геофизической аппаратуры с 2005 года.
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1 АНАЛИЗ СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ЭЛЕКТРОМАГНИТНОЙ

ДЕФЕКТОСКОПИИ-ТОЛЩИНОМЕТРИИ ОБСАДНЫХ КОЛОНН

И НКТ

1.1 Магнитоимпульсные приборы для исследования двух колонн

Работы по созданию малогабаритной аппаратуры для зондирования неза-

глушенных скважин на основе метода переходных процессов в 80-е гг. прошлого

столетия проведены во ВНИИГИС под руководством доктора технических наук

В.А. Сидорова [51, 53]. Было показано, что метод переходных процессов позволя-

ет при одной геометрии зонда исследовать трубы различных диаметров от НКТ до

технических колонн, как в одноколонной, так и в двухколонной компоновке, а ме-

тодические возможности приборов определяются геометрическими характеристи-

ками зондов, длительностью импульса тока, проходящего через генераторную ка-

тушку, временем регистрации, ЭДС индукции вихревых токов.

Основанный на этом принципе прибор ЭМДС-48 был впервые разработан в

1988–1990 гг. (Отчёт по теме «Исследовать возможности одновременного раз-

дельного определения толщин нескольких труб», 1990, № госрегистрации

01.890.0008548). До 1995 г. аппаратура была аналоговой и позволяла регистриро-

вать малое число временных каналов. В 1996 г. была завершена разработка циф-

рового многоканального комплекса. Появилась возможность фиксировать дефек-

ты во второй, а иногда и в третьей обсадной колонне.

Кроме выделения локальных дефектов появилась возможность определения

интегральной толщины стенки колонны. Расчёт толщины стенки колонн прово-

дился по градуировочным кривым.

Чтобы провести оценку характеристик металла обсадных колонн, повысить

точность определения фактической толщины стенок трубы с учетом многочис-

ленных помех, необходимо использовать многоканальную аппаратуру. Также это
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требует решения множества задач, описывающих физические процессы функцио-

нирования аппаратного комплекса.

Для решения этих задач АО НПФ «ГИТАС» разработал дефектоскопы-

толщиномеры МИД-К, МИД-Газпром, в состав которых входила телеметрическая

система, позволяющая передавать большой объем информации с высокой точно-

стью измерений. Приборы включают осевой зонд Z, два поперечных зонда (X, Y),

зонд ГК и термометр [11, 52, 53].

Аппаратура МИД-Газпром, разработанная АО НПФ «ГИТАС» в 2001 г., по-

казала отличный результат на ПХГ в Германии. В ходе испытаний ставилась зада-

ча не только оценить техническое состояние колонны НКТ и обсадных колонн, но

и провести уточнение фактической конструкции скважины.

Дальнейшему развитию технологии магнитоимпульсной дефектоскопии

способствовала совместная работа с аппаратурой Sondex в провинции Сычуань в

Китае. Результаты испытаний позволили прийти к важным выводам. Механиче-

ский профилемер MIT, входящий в состав комплекса, позволяет определять нару-

шения на внутренней поверхности первой колонны. МИД-К определяет толщину

первой и второй колонн. В Китае проведены совместные измерения MIT и МИД-К

[15, 32, 33, 42].

На дефектоскоп, включающий генераторную катушку с магнитной осью,

совпадающей с осью прибора, и не менее трех измерительных катушек с магнит-

ными осями, направленными перпендикулярно оси прибора, АО НПФ «ГИТАС»

получил патент [25, 26, 27, 33, 34].

Для исследования обсадных колонн АО НПФ «ГИТАС» был разработан

сканирующий прибор МИД-СК-100. Комплекс оснащен толщиномером двух ко-

лонн и двенадцатью азимутальными зондами для выявления нарушений в стенке

колонны [41, 47].

АО НПП «ВНИИГИС» и ООО «Литосфера» разработали цифровую аппара-

туру ЭМДС-ТМ-42 и ЭМДС-Т-МП [55, 62, 63] с большой детальностью регистра-
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ции переходного сигнала. ЗАО НПП ГА «Луч» создало электромагнитный дефек-

тоскоп, позволяющий формировать импульсы зондирующего тока суммарной ве-

личиной 6А при длительности импульса от 3,75 до 7,5 мс в трех вариантах задания

конфигурации зондирующего магнитного поля: дифференциальное, полное сла-

бое, полное сильное [69, 72]. Аналогичная аппаратура АМИД-42 разработана в

НТУ «Татнефтегеофизика». Система создана на базе ЭМДС-42 и включает в себя

термометр и модуль ГК, осевой зонд, два поперечных зонда [17]. Для работы при-

борами на металлической проволоке создана автономная система МИД-А [39, 54].

В ООО «Оренбургеофизика» разработана аппаратура ЭМДС-И [14]. В отли-

чие от ЭМДС-ТМ-42 [55–60, 62] она обеспечивает передачу спада ЭДС осевого

зонда более детально, время регистрации увеличено до 300 мс.

Разработанный АО НПП «ВНИИГИС» многоэлементный (азимутальный)

электромагнитный дефектоскоп ЭМДС-С диаметром 112 мм предназначен для

выявления дефектов в обсадных колоннах и определения толщины стенок обсад-

ных труб диаметром 146 мм и 168 мм [58, 61].

Дефектоскоп ЭМДС-С позволяет получить значительный объем информа-

ции, детально сканировать конструкцию скважины, определить толщину стенки

колонны по нескольким образующим и осредненную по окружности, не только

выявить дефекты колонны, но и определить их форму и размеры, выявить и опре-

делить местоположение зоны перфорации отверстий как сверлящей, так и кумуля-

тивной перфорации [30].

1.2 Приборы электромагнитной дефектоскопии-толщинометрии

для исследования труб многоколонных скважин

Внедрение технологии МИД на месторождениях стран Ближнего Востока по-

требовало дальнейшего развития теории, совершенствования методики интерпре-

тации результатов исследований и разработки аппаратуры для исследования мно-

гоколонных скважин, обсаженных трубами большого диаметра [30].
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АО НПФ «ГИТАС» получил патент на способ электромагнитной дефектоско-

пии в многоколонных скважинах. В основе нового комплекса лежит принцип, при

котором через генераторную катушку пропускаются импульсы разной длительно-

сти. Короткие импульсы создают электромагнитное поле в ближней зоне, с увели-

чением длительности импульса поле распространяется в более дальние от оси

скважины трубы. Такой принцип возбуждения электромагнитного поля в много-

колонных скважинах позволил повысить качество интерпретации за счет более

надежного разделения сигналов от разных колонн. Проведены исследования по

оценке возможностей метода переходных процессов для реализации технологии,

позволяющей проводить дефектоскопию-толщинометрию трех-, четырех- и пяти-

колонных незаглушенных и заглушенных скважин после подъема НКТ [28, 35–37,

43, 44]. Разработана аппаратура МИД-3К, МИД-4К, МИД-СМ5. МИД-4К включа-

ет зонд ГК, датчик давления, блок электроники, зонд ближней зоны, зонд проме-

жуточной зоны, зонд дальней зоны; в МИД-3К нет зонда ближней зоны. В табли-

це 1.1 даны основные технические данные, метрологические характеристики при-

боров.

Диапазон измерений приборов МИД: МИД-3К может измерять три барьера

количественно и определять наличие/отсутствие четвертого барьера; МИД-4К мо-

жет измерять четыре барьера количественно и определять наличие/отсутствие пя-

того барьера; МИД-СМ5 позволяет измерять пять барьеров количественно.

Разработанный комплекс аппаратуры ЭМДС-3 с повышенной глубинностью

исследований включает гамма-блок, термометр, зонды электромагнитной дефек-

тоскопии и высокоточный кварцевый манометр. Программное обеспечение позво-

ляет рассчитывать толщину стенок первой, второй и третьей колонн обсадных

труб диаметром до 340 мм. Эффективность применения комплекса аппаратуры и

методики интерпретации результатов исследования доказана при изучении техни-


[…]

95 1110.7 1122.8 12.1 11.06 10.80 10.58
96 1122.8 1134.9 12.1 10.87 10.76 10.53
97 1134.9 1146.5 11.7 10.89 10.86 10.77
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В таблице 4.3 приведены результаты вычисления толщины кондуктора диа-

метром 425 мм при условиях, когда он третья и четвёртая колонна.

Таблица 4.3. Сопоставление результатов расчета толщины кондуктора Ø426 мм

№ Верх трубы,
м

Низ трубы,
м Длина трубы, м

Толщина
2-й этап, м 3-й этап, м

1 2.5 11.1 8.7 10.87 10.80
2 11.1 21 9.9 10.83 10.81
3 21 31.4 10.4 10.65 10.60
4 31.4 42.6 11.1 10.82 10.79
5 42.6 54.1 11.5 10.76 10.66
6 54.1 65.7 11.6 10.86 10.79
7 65.7 76.7 11 10.99 10.88
8 76.7 87.9 11.3 11.05 11.10
9 87.9 98.9 10.9 10.96 11.18
10 98.9 109.9 11 11.10 11.09
11 109.9 120.7 10.8 11.02 10.96
12 120.7 132.1 11.4 10.83 10.85
13 132.1 143.5 11.4 10.97 10.98
14 143.5 154.2 10.7 11.05 10.96
15 154.2 166.4 12.2 11.05 11.01
16 166.4 179.1 12.7 10.98 10.99
17 179.1 191.3 12.1 11.00 10.96
18 191.3 203.7 12.4 11.00 11.00
19 203.7 215.8 12.1 10.99 10.91
20 215.8 227.1 11.3 10.88 10.78
21 227.1 238.9 11.8 10.95 10.84
22 238.9 251.2 12.3 11.02 10.94
23 251.2 263.8 12.6 10.97 10.87
24 263.8 275.8 12 10.88 10.85
25 275.8 287.5 11.7 10.83 10.73
26 287.5 298.2 10.7 10.89 10.85
27 298.2 309.6 11.4 10.89 10.78
28 309.6 321.6 12 10.92 10.84
29 321.6 333.5 11.9 11.06 11.05
30 333.5 345.6 12.1 10.93 10.93
31 345.6 358.1 12.5 11.21 11.16
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4.2 Примеры определения нарушений и толщины стенок колонн

Для оценки технического состояния обсадных колонн и колонны НКТ про-

ведены измерения в многоколонной скважине аппаратурой МИД-СМ5. В табли-

це 4.4 дана конструкция скважины.

Таблица 4.4. Конструкция скважины

Колонны
Условный

диаметр ко-
лонны, мм

Толщина
стенки, мм

Интервал
спуска

колонны, м

Подъём
цемента

за колонной, м
Направление 630 12 20 до устья
Кондуктор 426 12 243.4 до устья
Техническая колонна 324 11 383 до устья
Техническая колонна 245 10 895 до устья
Эксплуатационная
колонна

168 9 1 142.39 до устья

НКТ 114 7 1 076.29 до устья

Для контроля качества материала использовалась повторная запись. Среднее

расхождение основной и повторной записей не более 0,1 %, максимальное рас-

хождение не превышает 6 %.

На рисунок 4.13 приведены кривые длинного зонда LR на временах от 100

до 420 мс. На интервале 358.05–379.9 м обрыв четвёртой колонны, и на глубине

420 м башмак в четвёртой колонне Ø 324 мм.

КС среднего и длинного зондов приведены на рисунке 4.14. Обрыв колонны

определяется на временах больше 180 мс – КС длинного зонда начинают расхо-

диться. Обрыв подтверждается как по данным толщины четвёртой колонны, так и

по совпадению КС для трёхколонной модели в интервале обрыва четвёртой ко-

лонны.

Интенсивной коррозии на всём интервале регистрации не обнаружено.

112

Рисунок 4.13 – Обрыв четвёртой колонны в интервале 359,05–379,9 м

Рисунок 4.14 – Кривые спада в интервале четырёх колонн, трёх колонн,

обрыва четвёртой колонны

Ниже приведены исследования аппаратурой МИД-СМ5 в пятиколонной

скважине. Регистрация данных проведена в НКТ (в интервале от двух до шести
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колонн) и в эксплуатационной колонне (в интервале одной колонны). Конструк-

ция скважины приведена в таблице 4.5.

Таблица 4.5. Конструкция скважины

Колонны
Условный
диаметр

колонны, мм

Толщина
стенки, мм

Интервал
спуска

колонны, м

Подъём
цемента

за колонной, м
Направление 630 12 24 до устья
Кондуктор 426 12 243.4 до устья
Техническая колонна 324 9.5 383 до устья
Техническая колонна 245 10 895 до устья
Эксплуатационная
колонна

168 10.6 1 142.39 до устья

НКТ 114 7 1 079.8 до устья

В интервале 1094,3–1099 м, 1101,9–1105,7 м определено нарушение целост-

ности эксплуатационной колоны через НКТ зондами большой и средней глубин-

ности (рисунок 4.15). LR10, LR20 – показания интегрального зонда большой глу-

бинности на десятом и двадцатом временном измерении.

Рисунок 4.15 – Нарушение целостности ЭК Ø 245 мм через НКТ (интегральные зонды)
и в интервале одной колонны
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На рисунке 4.16 приведён пример исследования скважины с многоколонной

конструкцией, которая включает: НКТ диаметром 41/2″× 31/2″ (1), первую обсад-

ную колонну диаметром 7″ (2), которая начинается с 2471ft, вторую обсадную ко-

лонну – 95/8″ (3), третью обсадную колонну диаметром 133/8″ (4), обсадную колон-

ну диаметром 20'' (5). Проведён расчёт толщины (THK1, THK2, THK3, THK4) и

потери металла (MLD) стенок труб четырёх колонн. В приустьевой зоне четвёртой

колонны обнаружено сквозное нарушение в трубах диаметром 20'', 133/8″и сильная

коррозия в колонне 95/8″. На рисунке 4.17 приведены кривые спада среднего и

глубинного зондов для номинальной толщины труб (1) и в интервале дефекта (2).

Опорные кривые спада граничного значения начала переходного процесса в опре-

деленной трубе выбираются из базы знаний программного обеспечения. Отметим,

что трубы были извлечены на поверхность и результаты исследований подтверди-

лись визуально.

Рисунок 4.16 – Определение толщины стенки труб в четырёхколонной скважине

в интервале нарушения в приустьевой зоне
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Рисунок 4.17 – Кривые спада в приустьевой зоне. 1 – для целых четырех труб,

2 – в интервале нарушения целостности труб 20'',133/8″,95/8″

На рисунке 4.18 представлены результаты интерпретации данных в пятико-

лонной скважине, которая включает: НКТ диаметром 27/8″ (1), первую обсадную

колонну диаметром 4″ (2), вторую обсадную колонну диаметром 7'' (3), третью об-

садную колонну диаметром 95/8″ (4), четвёртую обсадную колонну диаметром

133/8″ (5). Получены расчёты толщины стенки труб и потери металла пяти колонн.

Определено сквозное нарушение в трубе 133/8″ (5) и сильная коррозия в 95/8″ (4),

что подтверждается кривыми спада и граничными значениями времени ПП (1, 2,

3, 4, 5) для каждой колонны из базы знаний (БЗ).

В таблице 4.6 дана конструкция скважины, а на рисунке 4.19 приведён при-

мер расчета толщины стенки в трёх колоннах, нарушения целостности в третьей

колонне (ОК 95/8″) и коррозии во второй колонне. При выявлении дефектов и под-

тверждении полученных расчётов были использованы данные из базы знаний.

Пример использования БЗ для подтверждения результатов определения

толщины НКТ (tubing), обсадной колонны диаметром 7″ (CSG7) и обсадной ко-

лонны 95/8″ (CSG95/8) приведён на рисунке 4.20. Здесь 1 – КС из базы знаний для

номинальных значений толщин колонн для трёхколонной модели, 2 – КС из базы
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знаний для двухколонных интервалов, 4 – КС в интервале сильной коррозии тре-

тьей колонны толщиной стенки меньше 3 мм.

Рисунок 4.18 – Пример интерпретации в скважине пятиколонной конструкции

Таблица 4.6. Заявленная конструкция скважины

Колонны

Условный
диаметр ко-

лонны, дюйм

Толщина
стенки, дюйм Начало ко-

лонны, фт
Конец ко-
лонны, фт

Обсадная колонна 133/8 0.38 Устье 2660
Обсадная колонна 95/8 0.395 Устье 5367
Обсадная колонна 7 0.317 Устье 7634
НКТ 41/2 0.25 4542 7570
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Рисунок 4.19 – Пример интерпретации в скважине пятиколонной конструкции
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Рисунок 4.20 – Кривые спада из базы знаний:1 –для целых трех труб (4½”+7”+95/8”), 2 – КС из

скважины в интервале целых трех труб, 3 – КС из базы знаний для целых двух труб (4½”+7”), 4
– КС из скважины в интервале нарушения целостности обсадной колонны 9 5/8”

В таблице 4.7 приведена конструкция следующей скважины, а на рисун-

ке 4.21 представлены результаты исследования. На рисунке 4.22 представлено со-

поставление кривых спада из базы знаний и КС исследуемой скважины.

Таблица 4.7. Заявленная конструкция скважины
Колонны Условный

диаметр ко-
лонны, дюйм

Толщина стен-
ки, дюйм

Начало колон-
ны, фт

Конец ко-
лонны, фт

Обсадная колонна 20 0.38 Устье 2660
Обсадная колонна 133/8 0.38 Устье 2660
Обсадная колонна 103/4 0.395 Устье 5367
Обсадная колонна 75/8 0.317 Устье 7634
Обсадная колонна 51/2 0.25 4542 7570

В данной скважине было проведено исследование от устья до забоя и опре-

делена толщина четырёх колонн труб. В приустьевой зоне обнаружено нарушение

целостности 4-й колонны и коррозия в 3-й колонне. Достоверность полученных

результатов подтверждена КС из базы знаний для заданной конструкции.
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Рисунок 4.21 – Пример определения нарушения целостности в 4-й колонне

и коррозии в 3-й колонне
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Рисунок 4.22 – Кривые спада: 1 – КС из базы знаний для целых четырех труб
(5½”+75/8”+103/4”+133/8”), 2 – КС из скважины в интервале целых четырех труб
(5½”+75/8”+103/4”+133/8”), 3 – КС из базы знаний для целых трех труб (5½”+75/8”+103/4”), 4 –
КС из базы знаний для трех труб с коррозией в 3-й трубе (5½”+75/8”+103/4”), 5 – КС из скважи-
ныв интервале нарушения целостности обсадной колонны 133/8” и коррозии в 95/8”
(4½”+7”+95/8”)

Выводы по главе 4

-Разработанная методика проведения интерпретации данных электромаг-

нитной дефектоскопии-толщинометрии применялась для оценки технического со-

стояния скважин ПХГ ПАО «Газпром» и нефтегазовых месторождений.

-Приведены результаты оценки нарушений 3-й, 4-й и 5-й колонн нефтегазо-

вых скважин с использованием базы знаний.

-Результаты скважинных исследований подтверждены испытаниями и ком-

плексом данных ГИС.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В итоге проведённых работ получены следующие результаты:

1. Проведен анализ современного состояния аппаратуры электромагнитной

дефектоскопии многоколонных скважин, методов математического моделирова-

ния переходных процессов, алгоритмов определения толщины колонн.

2. Проведено моделирование кривых спада в многоколонных скважинах для

различных типовых ситуаций и оценена достоверность определения толщины

труб обсадных колонн.

3. Разработан численный алгоритм и программное обеспечение моделирова-

ния кривых спада переходных процессов в многоколонных скважинах на основе

использований интеграла Фурье, решения уравнения Гельмгольца методом разде-

ления переменных.

4. Предложен алгоритм учёта влияния магнитной проницаемости, удельной

электропроводности, геометрии колонны на данные магнитоимпульсной дефекто-

скопии при числе колонн от двух до пяти.

5. На основе метода математического моделирования и решения обратной

задачи создано программное обеспечение интерпретации данных магнитоимпуль-

сной дефектоскопии-толщинометрии.

6. Предложена методика интерпретации, которая включает алгоритмы вы-

числения толщины, выявления дефектов с использованием базы знаний, постро-

енной на основе результатов интерпретации предыдущих скважин.

7. Разработанная методика интерпретации проходит опробование на предприя-

тиях ООО «Газпром недра».
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