## ОТЗЫВ

научного руководителя **ШУМИЛОВА Александра Владимировича**, доктора технических наук, доцента, профессора кафедры геофизики Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Пермский государственный национальный исследовательский университет» (ПГНИУ) по диссертации **ГОЛОВАЦКОЙ Гульнары Ишмухаметовны** «Методика интерпретации электромагнитной дефектоскопии-толщинометрии многоколонных скважин методом переходных процессов», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.9. – Геофизика (технические науки)

Головацкая Г.И. выполняла диссертационные исследования на кафедре геофизики Пермского государственного национального исследовательского университета (ПГНИУ) и в Акционерном обществе Научно-производственное предприятие Научно-исследовательский и проектно-конструкторский институт геофизических исследований геологоразведочных скважин (АО НПП «ВНИИГИС», г. Октябрьский, Республика Башкортостан). В 1989 г. окончила Башкирский государственный университет по специальности «Математика». С 1989 г. по настоящее время работает в АО НПП «ВНИИГИС» ведущим инженером-математиком.

В марте 2023 г. в Акционерном обществе Научно-производственная фирма «Геофизика» (АО НПФ «Геофизика», г. Уфа, Республика Башкортостан) Головацкая Г.И. сдала экзамены кандидатского минимума: (иностраный язык (английский) – «отлично»; история и философия науки (Науки о Земле) – «хорошо»; по специальности 1.6.9 «Геофизика» – «хорошо»).

Работая в период с 1989 по 2005 гг. в отделе теории каротажа и интерпретации, Головацкая Г.И. участвовала в создании программного обеспечения по интерпретации данных электрического и электромагнитного методов исследования в скважинах. Ею лично разработаны и включены в систему «Прайм» программы обработки и интерпретации комплекса зондов электрического каротажа и многозондового индукционного каротажа.

Г.И. Головацкая трудится в отделе программно-управляемой геофизической аппаратуры с 2005 г. В её диссертационной работе представлены результаты исследований, направленных на создание методики обработки и интерпретации данных электромагнитной дефектоскопии-толщинометрии на основе математического моделирования и базы знаний, сформированной по результатам исследования большого объема скважин. Основу диссертационной работы составляют результаты исследований, выполненные с участием автора в период с 2014 по 2023 г. в АО НПП «ВНИИГИС» и ПГНИУ.

Автором проведены теоретические исследования для определения зависимостей кривых спада переходных процессов от электромагнитных и геометрических характеристик колонн.

Определены наиболее информативные временные интервалы на кривых спада переходных процессов вихревых токов в обсадных трубах, обеспечивающие определение потери металла в пятиколонных скважинах.

С использованием идеологии решения прямых и обратных задач при участии автора разработан алгоритм вычисления толщины пяти колонн. На основе данного алгоритма реализовано программное обеспечение для ЭВМ, включенное в систему интерпретации данных электромагнитной дефектоскопии.

Ценность научной работы соискателя состоит в создании новой методики интерпретации данных электромагнитной дефектоскопии с использованием базы данных теоретических кривых спада и базы знаний на основе фактических измерений в различных скважинах.

При подготовке диссертационной работы Г.И. Головацкая проявила фундаментальные знания в области математического моделирования, создании алгоритмов и программного обеспечения, геофизических исследований в скважинах в целом, и электромагнитных методов – в частности.

За годы научной работы Головацкая Г.И. зарекомендовала себя с положительной стороны, добросовестно выполняла указания и рекомендации

руководителя диссертации. Продемонстрировала способность успешно справляться с большим объемом научно-прикладных исследований, творчески и ответственно подходила к решению поставленных задач.

Неоднократно принимала участие в научно-практических конференциях и симпозиумах. По теме диссертационной работы опубликовано лично и в соавторстве 11 статей, из них 6 работ в журналах перечня ВАК, 5 публикаций – в изданиях РИНЦ, а также 1 монография (в соавторстве). Получено 1 свидетельство о государственной регистрации программ для ЭВМ (в соавторстве).

За большой личный вклад в науку, добросовестный труд Г.И. Головацкая неоднократно награждалась Благодарностями и Почетными грамотами АО НПП «ВНИИГИС», награждена Почетной грамотой Управления по геологии и использованию недр Республики Башкортостан (2000 г.), Почетной грамотой Министерства природных ресурсов Российской Федерации (2012 г.), Знаком «Отличник разведки недр» (2022 г.)

Головацкая Гульнара Ишмухаметовна является высококвалифицированным специалистом в области геофизических исследований в скважинах, успешно сочетающим научную и производственно-внедренческую деятельность.

Диссертационная работа соответствует пункту 14 паспорта специальности 1.6.9 – Геофизика: *«Математические методы и численное моделирование в теории прямых и обратных задач геофизики... Алгоритмы решения прямых и обратных задач геофизики, методы аппроксимации геофизических полей... Проблемы повышения чувствительности, разрешающей способности методов, подавления помех, построения изображений...».*

Диссертация является завершенной научно-квалификационной работой, в которой изложена методика интерпретации электромагнитной дефектоскопии-толщинометрии многоколонных скважин методом переходных процессов, имеющая большое значение для нефтегазодобывающей отрасли Российской Федерации.

Считаю, что Головацкая Гульнара Ишмухаметовна вполне заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.9 Геофизика (технические науки).

Научный руководитель:

доктор технических наук, доцент,

профессор кафедры геофизики

Пермского государственного

национального исследовательского

университета

Шумилов Александр Владимирович

Докторская диссертация защищена по специальности 25.00.10 – Геофизика, геофизические методы поисков полезных ископаемых.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Пермский государственный национальный исследовательский университет», кафедра геофизики.

614068, г. Пермь, ул. Букирева, 15

Эл. адрес: [ShumilovAV@psu.ru](mailto:ShumilovAV@psu.ru)

Тел. +7 951 951 11 22

10 ноября 2023 г.

Секретарь комиссии
А. В. Вазверяю

Секретарь совета

С. Б. Антонов